
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

DECRETO N.15/ D   del 15/01/2020 
 

OGGETTO: D.G.R. n. 261 del 14 maggio 2019. Assetto organizzativo dell'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 -Abruzzo. Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Giuridico nell'ambito dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016. 

 
IL  DIRETTORE 

 
VISTI  il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016" e ss.mm.ii., in particolare l'art. 3 comma 1, 
che prevede, ai fini della gestione dell'attività di ricostruzione, l'istituzione da parte delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
comune, denominato "Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016"; 
-la D.G.R. n. 586 del 18.10.2017 con la quale è stata approvata la convenzione per l'istituzione 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l'esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell'art. 30 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 3, comma 1del Decreto Legge 17 ottobre 2016, 
n. 189; 
-la  D.G.R. n. 326 del  18.5.2018 la  Regione  Abruzzo  ha  provveduto  ad  adeguare  ed 
ottimizzare  la struttura  organizzativa  dell'Ufficio  Speciale per  la Ricostruzione  Sisma 2016 
Abruzzo, e  che tale struttura è stata modificata con successiva D.G.R. n.261 del 14 maggio 
2019 prevedendo, inoltre, un nuovo organigramma con n. 6 (sei) Posizioni Organizzative da 
assegnare a Funzionari in possesso dei prescritti requisiti; 
-la  D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 
-la L.R. 17 giugno 2019 n. 8 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione 
della Regione Abruzzo” 

 
RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 23 aprile 2019 recante "C.C.N.L. del 

comparto Funzioni Locali del 21.5.2018- Disciplina dell'area delle posizioni organizzative. 
Criteri per il conferimento, la revoca e le graduazioni delle PO" è stato approvato il disciplinare 
contenente i criteri per il conferimento; la revoca e la graduazione delle PO"; 

 
DATO ATTO che con Determinazione n. 50 del 7.6.2019 si è proceduto, tra l’altro, alla graduazione 

·delle Posizioni Organizzative (art. 13 C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto 
Funzioni Locali per il triennio 2016-2018); 

 
CONSIDERATO che per il proseguimento delle attività dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Abruzzo si rende necessario procedere all'affidamento dell’incarico 
dell’Ufficio Giuridico, la cui declaratoria  delle attività risulta approvata con la citata determina 
n. 50/2019;  

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

DATO ATTO che a seguito dell’avviso per il conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Ufficio Giuridico, è pervenuta n.1 candidatura;  

 
RITENUTO urgente ed improcrastinabile procedere alla individuazione del Responsabile del sopra 

citato Ufficio; 
 
ESAMINATE le competenze dell’ufficio Giuridico; 
 
VALUTATI i titoli e il curriculum presentati all'Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 

relativamente alla dipendente Avv. Romina Ciaffi; 
 
CONSIDERATO che dall'esame della sopra citata documentazione l’Avv. Romina Ciaffi risulta, in 

relazione a esperienze, conoscenze professionali, attitudini, capacità professionali, requisiti 
culturali e risultati conseguiti, idonei a ricoprire la Posizione Organizzativa dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Sisma 2016 e precisamente dell'Ufficio "Giuridico”; 
 

PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà rese dalla menzionata dipendente 
inerente: 

a) dichiarazione di insussistenza cause di inconferibilità ex art. 35 bis, comma 1, lett. b, del D. 
Lgs. 165/ 2001; 

b) dichiarazione di insussistenza di interessi finanziari e conflitti di interesse ex art. 6 Codice 
Comportamento dipendenti Giunta Regionale (D.G.R. n. 983 del 20.12.2018); 

c) dichiarazione di appartenenza ad Associazioni ex art. 5 del citato Codice di Comportamento 
(D.G.R. n. 983 del 20.12.2018). 
 

RITENUTO pertanto di dover conferire all’Avv. Romina Ciaffi l'incarico della Posizione Organizzativa 
dell'Ufficio "Giuridico"; 

 
CHIARITO che alla medesima, così come stabilito dal Decreto n.1/ 2018 del Vice Commissario per la 

Ricostruzione spetta la retribuzione di posizione, così come graduate con la Determinazione 
Dirigenziale n. 50/ 2019 pari ad € 12.500,00, fermo restando l'applicabilità delle disposizioni 
speciali previste per il personale operante presso gli Uffici Speciali di cui all'art. 50, comma 7 
bis, del D.L. n.189/ 2016; 

 
PRECISATO, altresì, che con successivo provvedimento si procederà all'attribuzione della 

retribuzione di risultato; 
 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente provvedimento sono posti a carico 

delle risorse di cui agli artt. 3,  del D.L. n. 189/ 2016 come convertito dalla Legge n. 229/ 2016 
e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all'art. 1comma 990, si dispone la 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

proroga al 31.12.2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-
legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 
VISTA la L.R.14.9 .1999 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro  

della Regione  Abruzzo" ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14.3.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche · amministrazioni". 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1) di conferire l'incarico della Posizione Organizzativa dell'Ufficio Giuridico, all’Avv.Romina Ciaffi- 
Funzionario Esperto Avvocato (Cat.D3) in distacco all'USR dal 07 gennaio 2020, dipendente a 
tempo indeterminato della Regione Abruzzo – Dipartimento Lavoro-Sociale; 
 

2) di precisare che l’incarico suddetto decorre dalla data del 15 gennaio 2020 fino al 31.12.2020, 
prorogabile fino a tre anni; 

 
3) di stabilire, inoltre, che l'incarico di cui al presente provvedimento cesserà di avere efficacia 

in caso di modifica dell'assetto organizzativo dell'U.S.R; 
 

4) di attribuire al dipendente assegnatario di Posizione Organizzativa la retribuzione di posizione 
quantificata in € 12.500,00 per l'Ufficio "Giuridico" annui lordi per tredici mensilità, rinviando 
a successivo provvedimento l'attribuzione della retribuzione di risultato e, fermo restando 
l'applicabilità delle disposizioni speciali previste per il personale operante presso gli Uffici 
speciali di cui all'art. 50, comma 7 bis del D.L. n.189/ 2016. 
 

5) di dare atto che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente atto sono posti a carico delle 
risorse di cui agli artt. 3, del D.L. n. 189/2016 come convertito dalla legge n. 229/ 2016 e s.m.i.; 
 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente interessato ed al competente 
Servizio del Dipartimento Risorse a cui spetta corrispondere oltre il trattamento economico 
retributivo anche l'onere derivante dal presente provvedimento; 

 
7) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'USR Sisma 2016 

Abruzzo. 
IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo Rivera 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

